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Giriş 

Vani Meluned Efendi'nin 

Hz. İbrahim'in Babası ve Ebeveyn-i ResUl 

Hakkındaki Görüşleri 

Kadir GÖMBEY Az• 

Van'i Mehmed Efendi (ö. 1096/1685), Kur'an'da zikredilen peygam
ber kıssalarını ele almak üzere telif ettiği Arı'iisii'l-Kur'nn ve n~fi'iisii'l

furlcı'in ve fernrfisii'l-cinı'in isimli eserinde, Hz. İbrahim'i çeşitli ayet öbek
leri bağlamında konu edinmektedir. Bunlardan biri de Hz. İbrahim'in, 
ayette babası olduğu bildirilen A.zer ile olan diyaloğundan bahseden 
En'am Suresi 6/74-85. ayetleridir. Burada O, Hz. İbrahim'in babasının 
Azer olup olmadığı ve İsrailiyyat kaynaklı bilgilerde babası olarak anı
lan Tarah ile aynı kişi olup olmadığı tartışmalarını ele aldıktan sonra 
Hz. Peygamber'in ebeveyninin din] ve uhrevl konumu meselesine geçiş 
yapmaktadır. Bu, tuhaf karşılanmaması gereken bir durumdur. Zira Hz. 
İbrahim'in babasının kim olduğu meselesi, Hz. Peygamber'in ebeveyni 
hakkındaki tartışmalar çerçevesinde ele alınan konu lardan biridir. Çün
kü Hz. İbrahim, Hz. Peygamber'in soyunun dayandığı ecdadındandır. 
Onun babasınırı müşrik Azer olması, Hz. Peygamber'in soyunda küfür 
ehli kişilerin bulunduğu anlamına gelecektir ki, bunun, Hz. Peygam
ber'in ismeti ve soyunun temizliği noktasında bir problem teşkil edip 
etmeyeceği hesaba katılması gereken bir noktadır. 

Bu çalışmada, İslam literatüründe birbiriyle bağlantılı bir şekilde 
ele alınan bu iki konu iki ayrı başlıl<.ta incelenecektir. Öncelikle Van! 
Mehmed Efendi'nin yaptığı gibi Hz. İbrahim'in babası hakkındaki tar-
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tışınalar ele alınacak, bu ıneseledeki farklı görüşler ve deliller serdedile
cek, daha sonra da Van! Mehmed Efendi'nin konuyla ilgili görüşlerine 
yer verilecektir. 

İkinci bölümde Hz. Peygamber'in anne ve babasının din! ve uhrev1 
konumlarının tartışıldığı ebeveyn-i reslıl konusu incelenecektir. Bu baş
lık altında öncelikle ıneseie genel hatlarıyla tasvir edilecek, konu hak
kmda oluşan literatürün geçmişi ve içeriği hakkında tarihi ve teolojik 
arka plan sunulacak, bu konuda ortaya atılan farklı görüşler kısmen 
dayandıkları delillerle birlikte üç başlık altında ana hatlanyla tasvir 
edilecektir. Akabinde Van'i Mehmed Efendi'nin tartışmaların neresinde 
bulunduğunu daha net tespit edebilmek için tartışmanın Osmanlı dö
nemi müellifleri arasındaki seyri hakkında bilgiler verilecek, sonunda 
da Van! Mehmed Efendi'nin konuya dair değerlendirmeleri aktarılacak
tır. 

I. Hz. İbrahim'in Babasının Kim Olduğu Meselesi 

A. Meselenin Genel Tasviri 

Hz. İbrahim, Kur'an'da kendisine pek çok referansta bulunulan, 
hayatından pek çok kesit sunulan, tevhit inancının sembolü kabul edi
len ve İslam alimlerince ulu'l-aznı peygamberlerden biri olarak görülen 
önemli bir şahsiyettir. Onunla ilgili olarak Kur'an'da söz konusu edilen 
hususlardan birisi de babası olarak tanıtılan Azer ile ilişkisidir. Ayette 
(En'am 6/74) açıkça Azer'in, Hz. İbrahim'in babası olduğu belirtilmesi
ne rağmen, Hz. İbrahim'in Hz. Peygamber'in soyumın dayandığı atala
rından biri olması hasebiyle, Hz. Peygamber'den sonra ümmetin lider
liği meselesini (inıfimet) dini bir mesele olarak telakki eden ve Hz. Ali ile 
onun soyundan gelen onbir imaının bu vazifeye ilahi nass ve tayinle 
getirildiğini kabul eden ve böylece Hz. Peygamber'in soyuna özel bir 
değer yükleyen Şla, bu hususiyeti Hz. Peygamber'in yukarıya doğru 
atalarına da teşmil ederek, ayette ıni.işrik olduğu belirtilen Azer'in Hz. 
İbrahim'in babası olamayacağını, çünkü Hz. Peygamber'in atalarının 
necaset olan şirkten (Tevbe 9/23) azade olmalan gerektiğini söylemiş; 
Arap dili ve kültüründe aıncaya da baba dendiği gibi hususiyetlerden 
hareketle Azer'in Hz. İbrahim'in ancak amcası olabileceği görüşünü 
savunmuştur. İmamet paradigmasının zorunlu bir sonucu olarak böyle 
bir görüşe sahip olan Şilierin aksine, bu paradigınadan uzak olan Sün
niler, ayetteki ifadenin hakiki anlamı dışında algılanmasını gerekli kıla
cak bir karinenin olmaması sebebiyle Azer'in, Hz. İbrahim'in babası 
olduğunun kabul edilmesi gerektiğini savunmuş, Azer'in müşrik olma-
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sımn Hz. İbrahim ve onun soyundan gelen Hz. Peygamber için bir nok
sanlık teşkil etmeyeceğini belirtmişlerdir. Ayetteki "babası Azer (li ebihi 
Azcr)" şeklindekf ifadeye rağmen, Azer'in Hz. İbrahim'in babası alına
yıp amcası olduğunu söylemek, Sünnllere göre ayetin zahirinin tahrifi
dir. Ayrıca bir başka ayette "İbrnlıim'in bnbnsmn olnn istiiifnrı nncnk ann 
verdiği söz sebebiyleydi. Onun Al/nh düşmnnı olduğumt nnlnymcn ondnn 
uznklnştı" (Tevbe 9/114) denilmesi Hz. İbrahim'in babasının müşrik Azer 
olduğunu desteklemektedir. 

Azer'in Hz. İbrahim'in babası olamayacağını söyleyen Şla'nın en 
önemli gerekçelerinden biri, Hz. Peygamber'in baba ve dedelerinden 
hiçbirinin kafir veya müşrik olmadıkları yargısıdır. Onlar bu yargılarını, 
"O senin knlkışını ve secdc edenler nrnsmdn teknii ii bii n ü görür." (Şu' ara 
26/218-9) ayeti ile desteklemeye çalışırlar. Onlara göre bu ayette geçen 
Hz. Peygamber'in seeele edenler arasındaki teknlliibü (dönüp dolaşma
sı), onun Hz. A.dem'den itibaren seeele eden yani muvahhid kişilerin 
nesillerinden aktanla gelmesini ifade etmektedir. Sünni müfcssirler 
buradaki tclcnlliibün bu şekilde yorumlanmasınm yanlış olduğunu belir
tirler ve ay eti dört farklı şekilde te fs ir ederler: i. Hz. Peygamber' in gece 
vakti seeele halinde olan ashabının arasında dolaşması, ii. Hz. Peygam
ber'in cemaat içinde namaz kılması, iii. Hz. Peygamber'in seeele eden 
insanlarla birlikte bulunması, iv. Hz. Peygamber'in gözünü arkasında
kilere de çevirebilmesi, arkasındakileri de görebilmesi. Şla, bu açıklama 
karşısında ayetin anlamının hem kendilerinin hem ele Slinnllerin zikret
tiği yorumlardan herhangi biriyle sınırlı alınayıp tümüne teşmil edilebi
leceğini söyler. Sünniler ise, bir lafzın tüm anlamlarına ve yine bir lafzın 
hem hakiki hem de mecaz! anlamının ikisine birelen hamledilmesini 
muhal görürler.ı 

Şla, Hz. Peygamber'in baba ve eleelelerinin şirl<ten uzak olduğuna 
delil olarak, Hz. Peygamber'den nakleelilen "Ben temiz sulb/crden temiz 
rnhimlcre nnklolunnrnlc geldim" hadisine dayanır. A.yette "Miişriklcr nncnk 
pislilctirler" (Tevbe 9/23) buyurulduğu için I-:Iz. Peygamber'in soyunun 
yalnızca şirk pisliğine bulaşmamak suretiyle temiz kalabileceğini söyler. 

Razi, Fnhreddln, Mef'iitl/ıu'l-srıy/ı, I-XXXII, Beyrut: Dtlru'I-Fikr, 1981, XIII/41, 
XXIV/174; krş. Tnberl, EbCı Cn'fer Muhmıınıed b. Cerlr, Ciimi'u'/-/ıeyiiıı 'rıııle'pi/i iiyi'/
Kur'iiıı, I-XXIX, (thk. Abdullah b. Abdulnıuhsin et-Türki), I<nhire, 200"1, XVII/665-
669; EbCı Hnyyan ei-Endelüsl, Tefslm'/-lırılıri'l-llllliıil, I-VIII, Beynıt: Dtlru'I-Kütübi'I
İlnıiyye, '1993, Vll/44-45; İbn Keslr, İnıtldüddln Ebu'l-Fida, Tefslm'I-Kur'tllli'/-rızilll, I
XV, (thk. M. es-Seyyid Muhnnınıed ve dğr.), Müesseseti.i'I-Kurtubn & Mektebetü 
Evlfıdi'ş-Şeyh li't-Türtls, 1421/2000, X/382. 
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Bu hadjsi sahih kabul eden Sünn71er ise, hadisin anlaşılına biçiıninde 
ŞTilerden farklıhk arzederler. Onlara göre, buradaki teınizlikten kasıt 
I-Iz. Peyganıber'in atalarının hepsinin helal evlilik yoluyla dünyaya gel-
dikleri, hiçbirinin zinaya bulaşnıadığıdır. Ayrıca bu hadis, bir haber-i 
vahittir ve bu vasfıyla Azer'i Hz. İbrahiın'in babası olarak niteleyen 
ayeti neshedebilecek yetl~ide değildir. 

Ş'ia, Azer'in Hz. İbrahiın'in babası olamayacağı şeklindeki kanaati
ni, Hz. İbrahim'in Azer'e karşı konuşnıa biçiıninden hareketle de des
telder. Ayetlere baktığunızda I-Iz. İbrahim, Azer' e karşı kaba ve sert bir 
üslup kullanınaktadır. Zira öncelikle ona isıniyle hitap etinektedir 
(Ayetteki Azcr kelimesi, babns1 ifadesinin bedeli olarak nıecr(ır değil de 
nıerfu olarak okunursa nida olur ve anlaını da İbrnhinı bnlJt1suın dedi ki Ey 
Azcr ... şeklinde değişir). Babaya isnıiyle hitap etmek büyük kabalıktır. 
İkinci olarak ona "Seni ve knv11ıini n çık bir snpıklık içinde göriiyorunı" de
mektedir. Bu ifade tarzı da kaba ve rencide edicidjr. I-Iz. İbrahim ise 
babasına karşı böyle kaba davranışlarda bulunacak biri değildir. Zira 
Allah ınünıin olsun kafirolsun anne babaya iyi davrannıayı emretınek
te ve öf bile deıneyi yasaklaınaktadır. Ayrıca Allah, Musa'yı Firavun'a 
gönderdiğinde ona yunıuşak bir üslupla hitap etnıesini isteıniştir. Fira
vun'a karşı bile yuınuşaklık enırediliyorsa babaya nasıl sertlik yapılır? 
I-Iz. Peyganıber' e ıni..işriklere dini anlatırken "oJilarln e11 güzel bir şekilde 
nıiicHdclc et" (Nahl 16/25) denınektedir. O halde İbrahinı nasıl olur da 
dine davet ederken bu kadar sert olabjlir? Yine Allah, Hz. İbrahiın hak
kında hali'nı (yınnuşak huylu) ifadesini kullanınakta ve "İbrnlıhu 
evviilı/çok içli ve hnfinı idi" (Tevbe 9/114) buyurnıaktadır. I-Iallnı bir pey
gaınberin babasına karşı böyle kaba alnıası nasıl düşünülebilir? Sünni
ler I-Iz. İbrahiın'in i.islubundaki bu sertliğin nnıhtenıeJen Azer'in küf
rlinde inat etınesinden kaynaklannıış olabileceğini söyleyerek cevap 
verirler.2 

Azer'in I-1~. İbrahiın'iıı babası olanıayacağını söyleyen Şla için ge
rjye "O ha]d~ Azer kinıdir?" sorusunun cevaplnnnıası kalnıaktadır. Ş1a, 
Azer'in I-Iz. lbrahinı'in aıncası olduğu kanaatindedir. Zira Arap di1inde 
anıcaya bazen baba den ilir. Nitekiın bir ayette I-Iz. İsnıail' den Hz. 

Hz. İbrc1hinı'in bLıb8sının Azer olup olın.:ıdığı nıeselesindL' Şl'iler ve Sünniler anısm
daki bu karşılıklı delillendirmeler için bkz. Razi, A~Iı:f'ıliilıll'l-gnyb, Xlll/4] -42. 



Hz. İhrnl-ıiın 'in B ahası ve Ebeveyn-i Resul Halckmrlaki Göriişleri 209 

Yakub'un babalarından biri olarak bahsedilmiştir. 3 Halbuki İsmail, 
onun amcasıdır. Yine bir hadiste Hz. Peygamber'in amcası Abbas için 
"Babamı bana teslim edin" dediği nakledi !ir. Öte yandan Azer, Hz. İbra
him'in anne tarafından dedesi de olabilir. Zira bazen ona, baba da deni
lir. Mesela, Hz. İsa hakkında Enam 6/84-85. ayette "onun ziirriyetindcn 
Davurl'a, Siilcyman'a, ... İsa'ya" buyurulmakta, İsa, Hz. İbrahim'in so
yundan gösterilmektedir. Halbuki İbrahim, İsa'nın anne tarafından ata
sıdır:1 

Hz. İbrahim'in babası ile alakah tartışmalardan birisi de İsrailiyyat 
kaynaklı5 tarih kitaplannda Hz. İbrahim'in babasının ismi olarak 
Tfimh'ın (ı::.Jı; veya U\; ) zikredilmesi sebebiyle bu kişi ile Azer'in aynı 
kişi olup olmadıklan meselesidir. Şia, kendi tezi için de müsait bir ze
min teşkil eden bu meselede, Taralı'ın Hz. İbrahim'in babası; Azer'in ise 
amcası olduğunu söyler. Sünniler, Azer ile Taralı'ın aynı kişiler olduk
larını belirtir. Falweddin Razi konuyla ilgili olarak Tarah'ın Hz. İbra
him'in babası olduğu bilgisinin yanlış olduğunu, zira tarihçilerin bu 
hususta nihai kertede Vehb b. Münebbih, Ka'bü'I-Ahbar gibi belli başlı 
kişilere kaynak olarak dayandıklarını ve bunların ise bilgilerini Yahudi 
ve Hristiyan kaynaklarından derlediklerini söyler. Bunlara dayanarak 
Kur'an'ın sarih ifadelerine karşı çıkmak doğru değildir. Öte yandan 
Tarah eğer gerçekten Hz. İbrahim'in babası ise, buna farklı açıklamalar 
getirilebilir: Ya Hz. İbrahim'in babasının esas ismi Azer'dir, Taralı ise 
lakabıdır, böylece Allah ona esas ismiyle hitap etmiştir. Yahut Taralı 
esas ismi, Azer lakabıdır ve Allah onu tanındığı lakabıyla anmıştır. Yine 
Azer kelimesi, Hz. İbrahim'in diline has bir sıfat olabilir. Nitekim Azer 
onların dilinde hatalı demektir. Ayrıca Farsça asıllı Havarizm dilinde 
Azer, elden ayaktan kesilmiş ya.şlı ki11ısc demektir. Veya Azer, İbrahim'in 
babasının taptığı putun adıdır. Allah onu iki sebepten putunun ismiyle 
isimlendirmiştir: Kendisini bu puta o kadar adamış ve onu o kadar 
sevmiştir ki sevilen sevenin yerine geçmiştir. Nitckirn Kur' an' da loya
ınet günü insanların önderlerinin ismiyle çağırılacakları belirtilmiştir. 

Yahut "Azer'e tapan" ifadesinde muzaf/tamlayan (tapan) kaldırılmış 
sadece muzafun ileyh/ tanılanan (Azer) zikredilmiştir. 

"Yoksa siz Ynku/ı'wı iiliilli iiın sı'idi,~i :11111/lll 0,~1111111'11111 "Belli/ll arknilid/lll IIL'.'fL' i/ıade! 

cdcccksi11i:?" dedW11c şiihil misi11iz? Demişlerdi ki: "Sc11i11 Allah'nıa Pt' alalnrlll (!i/ıii) İ/ı
rnhiıll, İsı11nil ve İshnk'ı11 Allah't ol1111 /ek /ıir i/alta i/ıade/ cdai::; lıiz n11cak 0'1111 /ıoy1111 c,~c/1 
tvliisliiiiU1llianz." Bakara 2/"133. 

R5z.1, Mctillilut '1-:\n!flı, Xl I I/..J2. 
Krş. Tekvin/Yar;:ıtılış -ı-1/24-32: " .. .'l'cmh A/ımnt'nt, Nn/wr'tt/1 ve Narn11'nt /ıa/)(Jst ol
du ... ". 
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Razl'ye göre, Ş1a'mn Arap dilinde "amcaya bazen baba denilir" 
şeklindeki açıklaması doğruluğu sabit bir durumdur. Ancak bu tür ta
sarruflar yalnızca Azer'in İbrahim'in babası olmachğına dair açık delil
ler olduğu takdirde başvurulacak şeylerdir. Böyle bir delil ise yoktur. 
En kuvvetli delil zahirin işaret ettiği anlamdır. Ayrıca Yahudi ve 
Hristiyanlar Kur' an' da yanlış bulmaya o kadar hevesliydiler ki, şayet 
bu konuda bir hata olduğunu düşünselerdi, vakit kaybetmeksizin saldı
nrlardı. Fakat böyle bir şey vuku bulmamıştır.6 

B. Vani Mehmed Efendi'nin Konuyla İlgili Görüşleri 

Van! Mehmed Efendi, Hz. İbrahim'in babası ile alakah tartışmalara 
Arfiisu'l-Kur'fin adlı eserinde Hz. İbrahim'in kıssalarını ele aldığı yerler
den biri olan En'am Suresi'nin 74-83. ayetlerini tefsir ederken değinir.7 
Ayetıerin kısaca açıklamasını verdikten sonra 74. ayette geçen İbra
him'in peygamberlerin ve Hz. Peygamber'in ceddi olan Hz. İbrahim 
olup tam isminin de Azer oğlu İbrahim olduğunu söyler. Böylece O, 
Azer'in Hz. İbrahim'in babası ını yoksa genelde Ş11 müelliflerce iddia 
edildiği gibi amcası ını olduğu tartışmalarında Ş1a'ya muhalif durdu
ğunu ve Azer'in İbrahim'in babası olduğu görüşüne katıldığmı belirt
miş olmaktadır. Van! Mehmed Efendi öncelikle Azer ile tarih kitapla
rmda zikredilen Tfırah'ın aynı kişi olup olmadığı problemine değinir. 
Ona göre Azer ile tarihçilerirı fışina olduğu Tarahaynı kişidir ve Azer'in 
diğer ismi Tfırah't!r. Bu, esasen garip karşılanmaması gereken, nonnal 
bir şeydir. Zira Yusuf peygamberin babası da hem Ya'kub hem de İsrail 
olarak bilinir. Van! Mehıned Efendi bu konuda Kur'an ile tarih eserleri 
arasında -ki onun ifadesine göre, bu eserlerdeki bilgilerin çoğu tahrif 
yapan Ehl-i Kitap'tan alınmıştır- bir çelişki yoktur.8 

Azer'in Hz. İbrahim'in babası olup olmadığı meselesinde ise, Van! 
Mehmed Efendi, ayette geçen sarlh ifadelerin, Azer'in, Hz. İbrahim'in 
sulbilnden geldiği babası olduğunu gösterdiğini vurgular. Belki de o, 
burada sulb ifadesini zikretmekle hem Hz. İbrahim'in Azer'in öz oğlu 
olduğunu vurgulamak hem de Şla'nın Azer'in Hz. İbrahim'in babası 
olamayacağı görüşünü desteklemek için başvurduğu hadislerden birin
de ifade olunan "Ben temiz su/Nerden temiz ralıinılere naklolunarn/c geldi111" 

Ri\zl, Mefilll/m'l-snylı, Xlll/40. 
7 Bkz. Muhammed b. Bisti\nı el-Yani el-1-loşi\bl (=Vi\nl Melııned Efendi), Ariiisii'I

Kur'iin ve nefiiisii'l~furkiin ve fcriirlisii'l-ciniln, (thk. Said Abdülfettah), 1-11, Beynıt: 

Di\ru'l-I<ütübi'l-İlnıiyye, 2007, 1/1 85-·195. 

R V5n'i Mehıned Efendi, Ariiis, l/186. 
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ifadesindeki sulb keliınesine gönderınede bulunarak buradaki tenıizlik
ten kastın zinadan uzak olına an1aınına ra ci old uğu şeklindeki Sünni 
kanaatİ desteklediğini iına etınektedir. 

Van'i Mehıned Efendi, Azer'in Hz. İbrahiın'in babası değil de aın
cası olduğu şekliııdeki yorumları akil dışı ve bununla beraber İs1aın dışı 
olarak nitelendirir. Bu görüşünü açıklanıak için yukarıda da zikredilen 
Fahredd1n Razi'nin ilgili ayetlerin tefsiriyle ilgili yoruınlarını nakleder. 
Van'i Mehıned Efendi'nin Razi'nin Şia tezlerini ve onlara karşı öne sürü
len Sünni tezleri zikrettikten sonra yine Razi'nin Ş'ia tarafından Azer'in 
ayetlerinaçık ifadelerine rağmen I-Iz. İbrahim'in babası değil de aıncası 
olarak anlaşılınasının ayetin z~Uıirinin tahrifi olduğunu belirttiğini ak
tarınası da onun bu görüşü desteklediğini gösterir. Bu alıntıcia Razı 

"Aslıabınıız Resulullnh'nı babasının k~fir olduğunu iddia eder ve fiyet nıetni
nin deAzer'in kfijir ve İbrahinı'in bnbası old uğunn delfilet etti(~ini söyler" der.9 

I<ısacası, Vani Mehıned Efendi'ye göre tarih kitaplarındaki Taralı 
ile Azer aynı kişidir ve Azer, Ş!a'nı.n iddia ettiğinin aksine ve ayetler1n 
zahirinin de gösterdiği üzere Hz. İbrahiın' in anıcas ı veya başka bir ak
rabası değil öz be öz babasıdır. Bu durum Hz. Peygarnber'in soyunun 
teınizliğine halel getirınez. Zira ternizlik zinaya bulaşınanıış anne ve 
babalardan dünyaya gelmiş olmayı ifade etınektedir. 

II. Hz. Peygamber'in Ebeveyninin (Ebeveyn-i Resıll) 

Dini ve Uhrevi Durumları Meselesi 

A. Meselenin Genel Tasviri 

Hz. Peygaınber'in anne ve babasının dini ve uhrev1 durunılarının 
ne olduğu konusu, İslaın'uı ilk döneınierinden itibaren iliın ınahfille
rinde çeşitli bağlamlarda tartışılagelıniştir. Birçok İslaın aliıni bu konu
da söz söyleıne ihtiyacı duyınuş, bir kısmı ınüstakil risaleler kaleıne 
alınıştır. Konu basit bir kelaın veya fıkıh ıneselesi olarak kalınaınış, 
farklı nıezhep ınensupları ve aliınierin yanı sıra zaman zaınan idarecile
rin ve tarikat ehlinin de taraf olduğu, halk arasında da nıerak edilen bir 
tartışma konusu olmuşhır. 

Hz. Peygaınber'in anne ve babasının, nübüvvet öncesinde yani İs
lanı dini gelıneınişken vefat etıniş oldukları tarih] bir vakıadır. Onların 
bu duruınları, dini tebliğin ulaşmadığı kiınselerin ve fetret ehlinin du
runıu, bu durunıdaki insanların din] ve uhrevl sorunıluluklarının kay
nağı, yani teklifin sebebinin akıl ını yoksa tebliğ nıi olduğu, dolayısıyla 

Van} Mehnıed Efendi, Arnis, I/191; krş. Razı, M~fntllnt'l-gnyb, XI~l/42. 
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varlıktaki iyilik ve kötülüğün aldi olup olmadığı (husiin-kubuh meselesi) 
ve yine Hz. Peygamber'in ebeveyninin diriltildikleri ve iman ettikleri 
şeklinde rivayet edilen ve ihyft hadisi olarak da bilinen hadis ile ilgili 
olarak böyle bir durumda imanın kabul edilip edilmeyeceği, ömrün 
uzayıp uzamayacağı gibi bağlamlarda kelam ilmiyle; tartışmanın taraf
larınca kullanılan bu ve başka hadisler ile bazı ayetlere dair nakledilen 
sebeb-i nüzfıl rivayetlerinin senet ve metin teniddi yönüyle hadis ve 
tefsir ilmiyle ilişkili olarak tartışılırken; onların Hz. Peygamber'in anne 
ve babası olmaları hasebiyle konunun peygamberlerin ve Hz. Peygam
ber'in ismet ve saygınlığının kapsamı içinde değerlendirHip değerlendi
rilemeyeceği noktasında ŞII-Sünni, süfl-selefl şeklinde tarafların belir
ginleşmesinde rol oynamış; Hz. Peyganıber'e hakaret ve tahfif ifade 
edip etmemesi bakımından fıkh] mülahazalara konu olmuş; zaman za
man siyasi bir boyut da kazanmıştır. Ayrıca Hz. Peygamber'in anne ve 
babası hakkında konuşmanın taşıdığı ahlak] gerilim ve insanların Hz. 
Peygamber'e olan dini duygu ve inançlarının benimsenecek görüşten 
ne şekilde etkileneceği tarzında göz önünde tutulan psiko-sosyal kaygı
lar da tartışmanın seyrini etkilemiştir. Bu konu, bazı alimlerce itikadl bir 
mesele olarak görülürken, bazıları bunu Hz. Peygaınber'e karşı ahlaki 
bir duruş olarak algılaınış, kimisi de içtihadi bir konu olduğunu düşü
nerek hata yapanın dahi isabet ettiği kanaatini taşımıştır. 

B. Konunun Tarihi ve Teolojik Arka Planı 

Hz. Peygamber'in anne ve babasının dini ve uhrevl durumu n"iese
lesinin, Emevl halifesi Ömer b. Abdülazlz'in (ö. "101/Tl9) huzurunda 
katiplerinden birisinin Hz. Peygamber'in ebeveyninin kafir olduğunu 
söylemesi üzerine halifenin öfkelendiği ve katibi görevden aziettiği şek
lindeki rivayetten 10 ve Ebu Hanife'ye (ö. ·ıs0/767) nispet edilen ci
Fıkhu'l-elcber' de bu hususta görüş beyan edilmesinden11 hareketle, mese-

ıu Ebfı Nu';:ıym ei-İsfahanl, 1-ltlyelii'/-nı/iyil ve talmkillii'/-nsf/yii, 1-X, 13eyrul: Dfını'I
Kütübi'I-İiıııiyye, 1988, V/283-4; Kadi lyfız, cş-Şi(il bi la'rifi lt~tktikt'I-MII~Iaf/i, 1-11, Bey
nı!: Dfıru'I-Kütübi'l-İlnıiyyl', ts., 11/242. 

ı ı Eb Cı Hanife, ri-Ftk/111 '1-cklıcr, Süleymaniye Kütüphanesi, K<ısideci;.rıde, rıo. 682/2, vr. 
19b (naklen tvlusl<1fn Akçay, Uıccıeyn-i Reslll Risnlelcri, İ1mir: Yeni Akademi Yay., 
2005, s. -r12). Caj?,fer Karcıda~'ın da belirttiği üzere, ci-Ftldllt'l-ck/ıcr'in )'<1:1.111<1 nüsh<ıhı
rıııda ebeveyn-i reslılüıı klifi.ir Ü/ere iild(ikk•ri ir,ıdesi bulunnıi1Sına rağmen nıcıtbu 

ııi.ishcılarda bu kısım yer almcımcıktadır bkz. Cığfer Karadaş, /di c/-1\.ari'nill Akaidc 
l.lair E~erlı'ri zıc lln::t İiikadi C:iiriişlcri, Y,ıyıml;ıııınamış YliksL•k L.is,1ııs TL'I.i, M•ırnı,ır<1 
Üniv. SBF; İst,ıııbul, ·1991, s. '17. Bu bilgiyi kr~. Fblı ll<ınife, t'i-l'tkltll'l-t'/,/ıa, tvlust;ıfa 
Ö/, İ111111tt-t Azn111'11t Be;; Eseri içindl•, İst<ıııbul: f'vi<ırııı;ır,ı Üııiv. İl<ıhiy;ıt Fak. V;ıkfı 
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lenin daha ilk asırlarda tartışıldığını söy\eınek nıüınkCındür. Ancak bu 
eserin bizzat Ebü 1-Ianlfe tarafından kalenıe alınıp alınnıadığı, bazı ifa
delerin esere daha sonraki asırlarda sokuşturulduğu, eserde yer alan 
"ebeveyn-i rcsulün küfür üzere öldi.ikleri" şeklindeki ifadenin eserin 
bazı yaznıa nüshalannda yer aJınaınası ve bazı nüsha larında ise farklı
lıklar gösternıesi gibi duruınlar, 12 bu konunun bizzat o dönenıde ve Eblı 
I-Icınlfe tarafından tartışıldığı hususunu şüpheli hale getinnektedir. An
cak ister EbCr T-Ianlfe'ye ait olsun isterse de sonraki I-Ianefller t!lrafından 
esere sokuşturullnuş olsun, I-Iz. Peygaınber'in anne ve babasının küfür 
üzere öldüideri yargısının belli döneınierde Hanefi veya bazı Sünni 
gruplarda savunulduğunu söyleınek ınüınkündür. Burada bu hüknıün 
esascn salt bir ilnıl incelernenin neticesinde ulaşılan bir sonuç olnıadığı, 
aksine tenıel belirleyici etkenin Ş1a'ya ınuhalefet olduğunu söylenıek 
yanlış olınayacaktır.ü Zira ebeveyn-i resfılün münıin ve ehl-i nccat ol-

Yay., ·ı 992, Arapça kısım: ss. 70-77; Ebü Hanife, ei-Ftklnı '1-ckhcr, e!-'Aklde ve'l- 'i/nlii 'l
ke/n m mill n'miUi'l-inuinı lvlıdtnmnu!d Zi1!tirl c/-T<cvseri içinde, Beyrut: D3ru'I-I<iiti.ibi'1-
İln1iyye, 2004. ss. 6'19-624. 

12 Eblı J-liınlfe'ye nispet edilen bu g()ri.iş lıakkındzıki tzırtışnıulurın bir tahlili için bkz. 
Must(lfa Akç(ly, "I-Iz. Peygmııbcr'in Anne-Bwbasının (Ebeveyn-i RcsCıl) Dini Konu
muncı Dair Eblı Hnnlfe'ye Atfedilen Güri.iş Etrnfıııdaki Tartışnıabr", Snknryn Ü11iv. 
jfnhiyar Fnk. Dcrsisi, 19(1 (2009), ss. ·ı-27. Ayrıccı el-Fıkhu'l-ekhcr'dcki bu ifadenin aidi
yetine duir değerlendirnıcler ilc ebeveyn-i resul korıusundi1 süz konusu edilen diğer 
rivLıyetlcr h;;ıkkındu, ebeveyn-i resCıli.in ehl-i necfit oldukları tezini savunan bir çtı

lışınu için bkz. İhscın Şenoccıkr "Allzıh Resuli.i'nün Ebevcyııi'nin Uhrev'i Durunıu", 
İnkışnf Ders isi, sy. ]0, http://inldsaf.net/snyi-1 O/rı lluh-rcsulunuıı-cbeveyninin-uhrevi
dunınıu.cıspx (04.10.2009). Her ne kadur bu iban~lerin EbCı Hanife'ye aidiyeti şüpheli 
ise de oncı nit olınadığı yönündeki isput gnyretlerinin bilin1sellikten ziyade bcışka 
hissi kaygılardan kuynnklaııdığı gi}zurdı edilmemelidir. 

n KMip Çelebi'nin Nfi:t1nii'l-Hak adlı eserinin Türkçe tercümesinin sonuna düştüğü 

rıotlcırdu bu hususu değinen Si.ileymcın Uluduğ, eski İran intınçlurının tesiri ilc Hz. 
Peygun1ber'in furlıu için isnıet yani hatasız ve günahsız olnıtı incıncını onun usCılüne 
ynni bubu ve ecdadınu da tntbik eden ve böylece ebeveyn-i resCılün nıi.islünızın olup 
inıtın ilc veftıt ettiğini sttvuncın Şin'ya bir tepki olcırcık Eblı Hanlfe'nin el-Fıklw'l
ekbcr'de ebeveyn-i rcsCıli.in k5fir olarak öldüğünü söylediğini, uııcuk bununla sudeec 
Şilierin bu konudaki aklde1crini reddetmek istediğini, fcıkat dahn sonra bu s<lzi.ini.in 

bir cıklde hJiine gctirilnıesiyJe konu etrafında fc.ıydcısız Vll verin1siz tartışmcıların çık

tığını belirtir. Böylece Şiiterin ebeveyn-i resul nıünıindir şeklindeki bki'at ve aşırılık
larına Si.inn1lerin bir kısnıı dcı kfıfiı·dir tcırzınd;;ı yeni bir bid'ut ve aşırıiılda karşı çık
rnışlurdır. Bkz. Süleyman Uludtığ, "Notlar", Kfitip Çelebi, Nrt:nllii'l-1-Tnk fi iltfiyiiri'l
clınklc İ~lnmlrln Tı!Hkid ve Tnrtışnın Llsu/ii içinde, (uçıklanıcılarla scıdelcştircnler: Si.iley-
111(111 Uludcığ - tv1ustafa Kcırn), İstanbul: Ivli1rifet Yayın ları, ·ı 990, ss. ·ı 71-172; Benzer 
bir değerlendirme için bkz. Akç;;ıy, Ebeveyn-i Resili Risnlelcri, s. 27. Akçc:ıy'ın bu eseri, 
ebeveyn-i reslı 1 konusunu ve bu konu du yozılmış litcrL"ıtürü incL·lcyen değerli bir ÇLl-
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duklan hususu Ş1a kaynaklarında bir ak1de konusu olarak yer almıştır. 
Şla'nın önde gelen alimlerinden Şeyh Müfid (ö. 413/1032), 
İmamiyye'nin Hz. Peygamber'in babalarının/atalannın Hz. Adem'den 
babası Abdullah'a dek mi.imin ve muvahhid oldukları; amcası Ebü 
Talib'in münıin olarak öldüğü ve annesi Amine'nin de tevhid üzere 
olup müminler grubu içerisinde haşrolunacağı konusunda icnıa ettikle
rini ifade etmiştir. 14 Aslında böyle bir görüşün Şla tarafından savunul
ması onların temel itikadl paradigmalan açısından bakıldığında son 
derece doğaldır ve anlamlıdır. Zira Hz. Ali'nin ve onun soyundan gelen 
nass ve tayinle belirlenmiş masum imamların meşruiyeti ancak soy yani 
Hz. Peygamber'le olan kan bağı ile temin edilebilir. Böylece bunun do
ğal sonucu olarak Hz. Peygamber'in sadece anne babasının değil tüm 
ecdadının ldlfir olamayacakları, mümiiı oldukları ve yine onun atala
rından biri olan Hz. İbrahim'in babasının kafir olan Azer olamayacağı 
göri.işlerinin Şla tarafından savunulması şaşılacak bir durum değildir. 
Bunun, şn düşüncenin Ehl-i Beyt'e de teşmil ettiği ismet sıfatının Hz. 
Peygamber'in atalarını da kapsayacak şekilde geriye doğru genişletil
mesi çabasının bir sonucu olduğu pekala düşünülebilir. 15 

Ebu Hanife'den sonra Sünni cenahta bu konu eserlerde belli oran
da yer almış; ancak özellikle Hz. Peygamber'in ebeveyninin Hz. Pey
gamber'e tanınan bir ayrıcalık ve lütuf olarak Mekke'nin fethi sırasında 
diriltildiideri ve iman ettikleri şeklindeki rivayetlerin de yaygınlaşma
sıyla, Sünni kesim de büyük çoğunluğu itibariyle bu konuda Şla gibi 
düşünmeye başlamıştır. Hatta Şla'nın kullandığı delillerin ve gerekçe
lendirmelerin aynıyla Sünnllerce de ortaya konulduğunu görmek 
mümkündür. Bu konu uzun bir süre ilgili olduğu yerlerde değinilmek 
suretiyle tefsir, hadis, tarih ve hasais kitaplarında tartışılmıştır. Daha 

lışmadır. Konunun genel hatl<ırıyla ortaya konmasında sık sık bu esere referansta 
bulunulacaktı r. 

1•1 Şeyh Müfid, Muhammed b. Muhammed b. en-Nu'man, Evfii/ii'l-mnktllfit fi'l
mezfilıibi'l-uwhtfirfit, (nşr. Mehdi Muhakkık), Tahran: Müessese-i Mutala'at-ı İslami, 
1993, s. 8. Bu görüşün Şll müellifler içerisindeki bir örneği olarak bkz. el-Kuınmi, 
Ebfı Ca'fer Muhammed b. Ali b. Babeveyh, Risfiletii'/-İ'tikfidfiti'l-İmfimiyye (Şii 
İmfimiyye'uiız İnn11ç Esnslart), (çev. Ethem Ruhi Fığlalı), Ankara: Ankara Üniv. ilahiyat 
Fak. Yay., 1978, s. 131. 

ıs Akçay, Ebeveyn-i Resiii Risnle/eri, s. 2TI. 
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sonraları ise ınüstakil risaleler kaleıne alınınaya başlaınıştır. 16 Bu sahada 
eliınize ulaşan ilk risale İbnü'l-Cezerl'nin (ö. 833/1429) er-Risliletii'l
beyliniyye fi hakkı ebeveyi'n-Ncb'i adlı eseridir. İbnü'l-Cezeri, bu eseri, Ebü 
I-Ianlfe'nin eserinde yer alan ebeveyn-i resullin küfür üzere öldüğünü 
bildiren ifadenin zahir üzere anlaşılnıasının doğurduğu tehlikeli netice
lere ınani olnıak için yazdığını belirtir. Zira ona göre, Ebü Hanife, aslın
da onların cahiliye dönenıinde öldüklerini söylenıek isteınektedir, kafir 
olarak öldüklerini değil. 1 7 

Bunların dışında ebeveyn-i resul konusunda bir dönünı ve nirengi 
noktası olan, bu husustaki henıen heınen tüın rivayetleri toplayan ve 
değerlendiren, konu hakkında en çok risale yazan v~ sonraki döneın 
alimleri üzerinde ciddi anlanıda etki bırakan CeUHeddin es-Si.iyüt1 (ö. 
911/1505) gelir.18 Süyutl'nin konu üzerinde bu denli durması, konunun 
o döneınde canlı bir tartışına konusu olduğunu gösterınektedir. Süylıô 
ebeveyn-i reslılü ehl-i necat ve ınüınin olarak gösterirken karşısında yer 
alan cenah, ebeveyn-i resülün nıüınin olınadığını düşünen kendi zama
nındaki bazı Maliki aliınlerd ir. Genel olarak Eş/ ari ve Şafii kesiınde be
niınsenen ebeveyn-i reslı1ün ehl-i necat olduğu görüşü I:-Ianefı ulemayı 
da derinden etkileıniş ve çoğu tarafından beninısenir olınuştuy. Bu nok
tada Hanefileri, ınezhep iınanılarına tabi olınaınak ve Şafi!lere uynıakla 
eleştİren el-Fıkhu'l-ekber şarihi Ali el-I<ar'i (ö. 1014/1606), Ebu Hanife'nin 

16 Bu konu üzerine yazılun i.lncak güniin1üze ulaşn1ayun ilk eser olarilk Gazzall'ye (ö. 

505/1111) ni s pet ed ilen Kitiilm11 fi n/ı vali viilideyi'r-Resltl il d lı eserden bahsedilmekte

dir: bkz. Akçuy, Ebeveyu-i Resfıl Risnleleri, ss. 22, ·ı89. Aneilk Akçay'ın da belirttiği gi
bi, bu eserin Guzzall,ye aidiyeti oldukça şüphelidir. Nitekim Gc.ızzall'yle ilgili yapı

lan son araştırn1alarda onun böyle bir eserinden bahsediln1ez: krş. H. Bekir Kaı·Iığa, 

/JGazzal'i", Tiirkiye Diynnet Vnl~{t İsimil Ausiklopedisi, İstanbul, 1999, Xll/518~524; W. 
Montgon1ery Watt, "al-Ghazali", E11cydopcdin of lsln~ll New Edition, Leiden: Brill, 

1991, Il/1038-1041; Gc.ızzall'ye ait olsun olmasın ona nispet edilen ti.im eserler hak

kında bilgi vermek üzere eser yazi.ln Abdurrahman Bedevi'nin listesinde Gazzall'nin 

böyle bir eseri yoktur: krş Abdurrahman Bedevl, lvliiell~fntu'l-Cnzziill, IJ. Bsk.1 Beyrut: 
Dfıru'I-Kalem, 19771 ss. 551-567. 

Bunun dışında kaynaklarda belirtilen ancak diınize ubşn1ayan bir ebeveyn-i resfıl 

risc.ılcsi de, Ebu Bekr fbnii'l-Arabl'ye (ö. 543/1'148) ait olduğu nakledilen Liibbii'l-uk(Jf 
.fi ebeveyi'r-Res(Jl adlı eserdir. Akçay bu eseri, ebeveyn-i resül hakkında yazdığı 

Enbnu'l-ıst~(ii .fllınkkı nbni'l-Mustnfn adlı risalesini Kanuni Sultan Süleyman'a ithaf 

eden İbnü'I-Hatib el-Kfısım'ın zikrettiğini belirtir. bkz. Akçay, Ebevey11-i Restil Risn/e
leri, ss. 22, 189. 

' 7 Akçay, Ebeveyn-i Resıli Risnleleri, ss. 196-197. 
18 Akçay, Eheveyn-i Resıli Risnle/eri, s. 24. SüyCıtt bu konuda 6 müstakil risale yazmıştır. 

Bunlar için bkz. er-Resiiilii'l-'aşr, Beynıt: Daru'I-Küti.ibi'I-İin1iyye, 1989. 
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eserindeki ifadeyi ana hareket noktası olarak görmüş ve buradan hare
ketle Süyfıtl'ye karşı çıkarak ebeveyn-i resCıli.in ehl-i necat ve mümin 
olmadığını hararetle savunmuştur. 

Özellikle Süylıtl sonrasındaki dönemde, onun da etkisiyle bu konu 
hakkında müstakil pek çok risale kaleme alınmıştır. Bunlar ldlhir ekse
riyeti itibariyle ebeveyn-i resCılün ehl-i nedH olduğunu ispat sadeelinde 
kaleme alınmıştır. Bu eserlerde konu çoğu zaman Hz. Peyganıber'e kar
şı saygı ve edep çerçevesi içerisinde ele alınmış, ebeveyn-i resCıl hak
kında olumsuz kanaat bildirmenin Hz. Peygamber'i inciteceği düşü

nülmüştür. Ayrıca bu meselenin halk arasında da merak edi,len bir ko
nu olması hasebiyle, yazarlar bu konuda benimsenecek görüşün halkın 
inançları ve Hz. Peygamber' e dair zihinlerindeki algının ne şekilde etki
leneceği tarzında ·birtakım kaygılar taşımışlardır. Ayrıca slıfl düşünce
nin İslam düşüncesine ve İslam toplumlarına nüfuz etmesiyle ebeveyn-i 
reslılün ehl-i necat oldukları kanaatİ daha çok destek bulur olmuştur. 
Bunun en bariz örneği belki de Osmanlı ulemasıdır. NCır-i Muhammedl 
gibi teorileriyle Hz. Peygamber'i varlığın merkezine yerleştiren tasav
vuf ehli için onun ecdadı arasında küfür üzere bulunan ve bu halde 
ölen kişilerin mevcudiyetini kabul etmek mümkün değildir. Bu neden
le, tıpkı belli bir paradigmanın gereği olarak ebeveyn-i resCılün ehl-i 
necat olduklarını savunan Şla gibi onlar da bu konuda kendi paradig
maları gereğince cephe almışlardır. 

C. Hz. Peygamber'in Ebeveyninin Dini ve Uhrevi Durumu 
Konusundaki Görüşler 

Konu etrafında sereledilen görüşler nazar-ı dikkate alınınca üç te
mel grubun varlığı tespit edilebilir: Onların ehl-i necat olduklarını sa
vunanlar, küfür üzere öldüklerini söyleyenler ve bu konuda hüküm 
vermekten kaçmarak susmayı tercih edenler. 19 

ı- Ebeveyn-i Resul Ehl-i Necattır 

İslam alimlerinin çoğunluğu ebeveyn-i reslıli.in ahirette kurtuluşa 
erecek kimselerden yani ehl-i necattan oldukları görlışündedirler. Bu 
görüşü paylaşanlar, görüşlerini temellendirirken farklı hareket noktala
rına sahip olabilmişlerdir. Bunlan genel olarak şu şekilde 

başlıklandırmak mümkündür. 

1
q Akçay, Ebeveyn-i Resul Risn/eleri, s. ·ıs. 
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- Ebeveyn-i Resıli Fetret Elılindclldir 

Ebeveyn-i reslıli.in fetret döneminde ynni dini tebliğin kendilerine 
ulnşnındığı bir zamanda yaşadıklarını ve bu nedenle ehl-i ned1t olduk
larını savunmak için dini yi.iki.imli.ili.iği.in akılla değil ancak dini tebliğle 
olacağının, insanın kendisine din gelmeden hiçbir sorumluluğunun 
olmayacağının kabul edilmesi gerekmektedir. Bu, nynı zamancin eşya
daki iyilik ve kötülüğün (husiin-kulmh) akli olnınyıp vaz'! olduğunun 
kabulünü de içerir. Bu nedenle ebeveyn-i resu tü fetret ehli olması hase
biyle mazur gören kesim genellikle Şafii ve Eş'nrl ulema ve bazı Hane
fi/Mati.irldllerdir. Zira bunlnra göre, ebeveyn-i resül hem fetret döne
ıninde yaşamışlar, hem de din hakkında yeterli araştırma yapamayacak 
kadar genç bir yaşta ölnıi.işlerdir. 

- Ebeveyn-i Reslif E-lan~f1erdendir 

Alimierin çoğunluğu cahiliye döneminde herkesin putperest olma
yıp bir kısmının Hz. İbrahim'in dinine bağlı kalarak hanlf denilen mu
vahhit insanlar olduklarını ve ebeveyn-i resüli.in de bunlar arasında 
bulunduğunu söylerler. Bu noktada onlar hakkında herhangi bir ki.ifi.ir 
rivayetinin gelmediğini söyleyerek Hz. Peygamber'in nübi.ivvetinden 
önce muvahhit olduklarını belirtmişler, onlardan rivayet edilen b<ızı 

şiirleri delil göstermişlerdir. Hatta bazıları onların Abdullah ve Amine 
isimlerine sahip oluşunu bile bu hususa delil saymışlardır. 

-Hz. Peygamber'in Tiim Atnlan Kiifiir ve Şirktcn l<orunnlltştur 

Ebeveyn-i res(ılün. ehl-i necat olduğunu söyleyenler, onların han if 
olduklarını söylemekle yetinmemiş, Hz. Adem'e kadm tüm atalarının 
ldifi.ir ve şirkten uzak, mi.imin kişiler olduğunu da belirtmişlerdir. Bu 
görüşte olanların temel argümanları, Hz. İbrahim'in kendi nesli için 
yaptığı dualar (İbrahim 14/35, 37, 40), oğlu İsmail ile birlikte Ka'be'de 
yaptıklan dua (Bakma 2/127-128) ve Hz. Peygamber'in seeele edenler 
arasında dolaşmasını ifade eden tekallüb ayetidir (Şu'ara 26/218-2"19). 
Ayet hakkında genel olarak İmaıniyye Şlası'na ait olnn bu yonını tarzı 
daha sonra Sünni çevrelerde de kabul görmüştür. "O ki (nrwıazn) lcalktı
ğında dn seni göriiyor, sccde edenler içinde dolnşmnm da" mealindeki bu 
ayetin Kur'an ayetlerini imamet teorilerinin biçimlendirdiği belli bir 
paradigınadan yorumlamayı usul edinmiş Ş1a tarafından Hz. Peygam
ber'in Hz. Adem'den itibaren seeele eden yani küfür ve şirkten uzak 
kalmış münıin kişilerin soyundan intikal ettiği şeklinde tevil edilmesi 
bir dereceye kadar nnlaşılabilir bir durumdur. Ancnk Sünni çevrelerele 
de ayetin bu şekilde anlaşılması ve bu mılnmı desteklemek için nynen 
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Şlller gibi "Ben tertemiz sulblerden tertemiz rahimlere naklolunarak geldim" 
hadisi ve "müşrikler ancak necistir" (Tevbe 9/28) ayetinin gerekçe göste
rilmesi ilginç bir durumdur. 

-Ebeveyn-i Resıli Diriltilmiş ve İman Etmişlerdir 

Büyük çoğunluğunu muhaddislerin oluşturduğu bir kısım İslam 
alimine göre, Hz. Peygamber'in anne ve babası küfür üzere ölmüş olsa
lar bile Hz. Peygamber'in duasına binaen Allah tarafından diriltilmiş, 
onlar da O'na iman etmişlerdir. Bu rivayet muhaddislerce Hz. Peygam
ber'e özgü hasais, menakıb ve mucize cümlesinden kabul edilmiştir. 
Aslında bu rivayet görünürde ebeveyn-i resülün konumu ve onların 
cehennemde olduklarını bildiren hadislerin ortaya çıkardığı problemle
ri kökten çözmekte, onlar ne şekilde ölmüş olurlarsa olsunlar sonradan 
diriltilip nıünıin olduklarını bildinnektedir. Ancak öte yandan bu riva
yet, ebeveyn-i resfıli.in kendi hayatlarındayken mi.imin veya hanlf ol
duldarı ihtimalini de baştan reddetmiş olmaktadır. Zira onlar zaten 
han1f veya münıin iseler diriltilip iman etmelerine gerek olmayacaktır. 
Gerçi bu duruma, onların, Hz. Peygamber' i bizzat görme, imanlarını dil 
ve kalpleriyle bizatihi ikrar etmeleri şeklinde bir Iutfa mazhar edilmele
ri şeklinde açıklamalar da getirilmiştir. 

Bu hadis, hem ebeveyn-i resfılü ehl-i necat gören hem de bunun 
aksini düşünen kesimlerce senet ve metin yönüyle tenkide tabi tutul
muş, böyle bir durumda imanın kabul edilip edilmeyeceği, bunun tayin 
edilmiş ecelde bir değişikliğe sebep olup olmadığı ve önırün uzayıp 
uzamayacağı gibi bağlanılarda tartışılmış, zaman zaman onların duru
mu Ashab-ı Kehf'e ve Hz. İsa'ya benzetilmiştir. Öte yandan ebeveyn-i 
resfılü ehl-i necat olarak kabul eden bazı ulenıa bu hadisi sahih görme
miş veya görüşlerini desteklemelde kullanmamışlardır. 

-Hz. Peygamber Üzerindeki Hakları Onları Kurtarncaktır 

Bazı alimler, Hz. Peygamber'e hayatı boyunca küçük de olsa güzel 
muamelede bulunan veya iyilik eden kişilerin bunun karşılığını ahirette 
göreceklerini söyleyerek bu hususta, Ebü Talib'in kendisine iman et
memesine rağmen hem çocukluk ve gençlik hem de nübüvvetinden 
sonraki dönemde Hz. Peygamber'e destek olduğu için cehennemde en 
hafif azapla cezalandırılacağını bildiren hadisler ile Eblı Leheb'in Hz. 
Peygamber'i bir ara emziren Si.iveybe adlı kölesini azat ettiği için ce
hennemdeki azabı sırasında su ikram edildiğini haber veren rivayetleri 
delil olarak gösterirler. Onlara göre, nübüvvet geldiği dönemde açıkça 
iman etmedikleri halde Hz. Peygamber'e az veya çok faydası dokunan 
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insanlar bile bu davranışlarının karşılığını ahirette görüyorlarsa daha 
nübi.ivvet gelıneden ve din} noktada herhangi bir araştınna yapacak 
yaşa ulaşınadaıi ölen, aynı zaınanda I-Iz. Peygaınber' in dünyaya gelıne
sine vesi1e olan insanların ahirette azap çekecekleri nasıl düşünülebilir? 

2- Ebeveyn-i Resul Ehl-i Necat Değildir 

Azınlıkta kalan bazı İslaın aliınıerine göre ebeveyn-i resül cahiliye 
döneıninde yaşaınış ve cahiliye inancı yani küfi.ir üzere ölnıüşlerdir. Bu 
görüşte olanlar içerisinde, Ebu Hanife (ö. 150/767), Beyhaki (ö. 
458/1066), Öıner en-Nesef1 (ö. 537/1142), İbn Teyıniyye (ö. 728/1328), İbn 
!(esir (ö. 774/1373), Ekıneledd7n el-Baberfı (ö. 786/1384) ve bu görüşün 
ateşli savunucusu ve buna dair tek ınüstakil risaleyi (Edilletli nuı 'tekndi 
Ebi Hanife fi ebeveyi'r-Rcsill) kaleıne alan Ali el-I<ar'i gibi filiınler yer alır. 
Ali el-I<arl gibi bir losını Hanefi u leınanın teınel hareket noktası, Ebfı 
Han1fe'ye nispet edilen el-Fildıu'l-ekber' deki ifadedir. Zira Ali el-I<ar'i'nin 
söz konusu risalesini, özellikle SüyCıt'i olınak üzere ebeveyn-i resCılü ehl
i necat olarak görenlere karşı EbCı Hanife'nin görüşünün savİ.ınusunu 
yapınak üzere yazdığı isıninden de anlaşılınaktadır. O, bu görüşü I-Ia
nef1lere özgü bir tavır olarak algtlanıış ve aksini iddia etınenin Şafillere 
uyınak anlaınına geleceğini söyleıniştir. Karşı görüşte olan uleına ise, el
Fıkhu'l-ekber'in Ebu İ-Ian1fe'ye ai d iyetini sorgulaınış, bu ibarenin eserin 
çeşitli nüshalarında yer alınadığını iddia etıniş, esasında ifadenin ~~ebe
veyn-i resul küfür üzere ölınediler (ı;-Lı Lı)" şeklinde olduğunu, ancak Lo 

'lardan birinin fazla yazıldığı zannedilerek silindiği şeklinde görüşler 
ileri sürnıüşlerdir.ıo 

Ebeveyn-i resütün ehl-i necat alınadığı görüşünde olanların teınel 
tezleri I-Iz. Peygaınber'e ve ınüıninlere kendi akrabaları dahi olsa kafir-

20 Bkz. Akçay, Ebeveyn-i Resul l~isnlderi, ss. 155-156. ei-Fıklıu'l-ekher'dcki ifudenin n1ev
cudiyeti, sadece Ali cl-Kfır! tarafından değil, diğer bazı şiirihlcrce de kabul ediln1iş
tir. Mesela bkz. Ekıneledd!n ei-Babcrfiı el-İrşndfi Şı!rlti'l-_tiklti'l-ekber, Slileyn1aniye Ki.i
ti.iphancsL Hacı Mahn1ud Efendi, no. 1324, vr. 7B·ı; Ebu'l-Mi.inteha Ahn1ed b. Mu
hanuned ei-Manisavt Şerhu'l-Ftklıi'l-eklJt:r, (nşr. Osn1an Ycşilhisarh), İstanbul: 
Daru'n-Nll, 2007, s. 67; Beyazizade Ahn1cd EfendC İ11ınm-ı Azn111 Ebu J-lnJJ~fe'nin 
İtikndi Göriişleri = Llslt/ii '1-miiıı~fe li'l-inu1nı Ebtl I-lnnife, (çev. İlyas Çelebi), İstanbul: 
Marn1ara Üniv. ilahiyat Fak. Vnkfı (İFAV) Yay., 1996, Arnpça n1etindc s. 147, Türkçe 

çeviri de s. 'I 58. 
B5bcrt1, şerhinde el-Fıklw'l-ekber'deki Hz. Peygan1ber'in anne ve babnsının küfür 

üzere öldi.ik]eri ibaresinin, on1arın in1an üzere öldüklerini veya küfür üzere ölüp 

sonradan Hz. Peygan1ber'in duası ile Allah'ın onları dirilttiğini ve onların da inıan 
ettiğini söyleyeniere karşı bir red olduğunu belirtir. 
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Jer için istiğfarda bulunınalannın yasaklandığı ayetlerle ilgili nakledilen 
sebeb-i n ü zCıl ri v" yetlerid ir. "Cehenncnı e/ıli old 11kları açıkça belli oldukl'nn 
sonra nkrnl.111 d n !ı i o/sn/ar Al/nh 'n ortak koşm·ılnr için af dileıuck ne Pcygnnıber'e 
ne de nıfinıinlere ynkrştr" (Tevbe 9/1"13) ayetinin I-Iz. Peygaınber' in annesi 
veya aıncası EbuTalibile ilgili olduğu rivayet edilir. Bu kapsaında Hz. 
Peygaınber'in arınesinin l~abrine uğradığı, AIL:ıh'tan annesi için istiğfar 
teliebinde bulunduğu, ancak Allah'ın izin verınediği veya aıncası Ebü 
Talib için istiğt=arda bulunacağını söylediği şeklinde rivayet edilen ha
disler de öneınli dayanak oluşturnıuştur. Yine I-Iz. Peyganıber gelen bir 
soru üzerine İbrahiın'in babası için istiğfarda bulunduğu gibi ben de 
babaın için istiğfarda bulunacağını deıniş ve akabinde I-Iz. İbrahiın'in 
bu istiğfarının gerekçesini beyan eden ayet (Tevbe 9/114) nazil olınuş
tur. 

Bir başka rivayette Hz. Peyganıber "keşke anne ve bnbanz ne yaptyor
lnr bilclJilseydiıu" de nı iş ve "Doğrusu l.ıiz seni h nk ile nıiijdcleyici ve u.ynrıcı 
olm·ak gönderdik. Sen eel ı en ncrn.liklcrdcn sorınnlu dc(~ilsin" (Baka ra 2ti 19) 
ayeti nazi1 alınuştur ki bu ayet ebeveyn-i resCılün küfür üzere öldükle
rini gösterınektedir. Bunun yanındEl Hz. Peygaınber'in babası veya an
ilesi ile ilgiJi olarak onların cehennenıde olduklarını bildiren bazı hadis
ler de delil olarak serdedilıniştir. 

Ebeveyn-i resfılün küfür üzere olduğu görüşünü beniınseyen ule
ınadan biri oJan İbn Teynıiyye, karşı tarafın zaınan zaınan başvurduğu 
ilıyô hadisini eJe alarak bu hadisin sahih olnıadığını belirttir. Bu tarz bir 
diriltiline ve iınan etıne ole1yını öldükten sonra inıanın ve tevbenin ka
bul olup alinayacağı bağlanıında tartışare1k böyle bir olayın I<ur'an, 
sahih sünnet ve icnıaya ınuhalif olduğunun altını çizer.21 

Beyhak'i, f-Iz. Peyganıber'in ebeveyninin ölünceye dek putlara 
tapnıak ve f-Iz. İsa'nın dinini beninıscınenıek suretiyle ahirette böyle bir 
duruınla karşıl8şnıalarının nornıal olduğunu söyler. Ona göre ebeveyn
i resfılün bu durtnnu Hz. Peyganıber'in nesebinin değerini düşünnez. 
Zira kafirlerin nikahı geçerlidir. Nitekiın ıni.isli.iınan oldukları zaınan 

kafirlerin nikah yenilenıedikleri sabittir. Böylece Beyhakl, 1-Iz. Peygaın
ber'in soyunun teınizliğiııi iınaıı-ki.ifür açısından değil nikah-zina nok
tasından değerlendinnekte ve soyunda küfür ehli kiınselerin bulunına-

21 Tbn Tcynıiyyc, l'vlı>cllır1'atu'l-{clt1i.'ii, ı-XXXVII, 3. Bsk., Mcınsurn: Danı'l-Vefa~ 2005, 
rv /199-2o·ı. 
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sını soyunun temizliğine zarar veren bir durum olarak görmeınekle
dir.22 lGitip Çelebi de peygamberlerin anne-baba ve evlatlarının mi.imin 
olmalarının gerekli olmadığının altını çizdikten sonra, Hz. İbrahim'in 
babası ile Hz. Nuh'un oğlu Ken'an'ın mümin olmadıklarını Kur'an'ın 
açıkça belirttiğini söyler ve "Allah iiliiden diri çıknrır, diriden ölii llleydana 
getirir" (Rlım 30/19) ayetinin de mucibince nübüvvetin ilahi bir lütuf 
olarak algılanması, soy-nesep gibi kriterlerle değerlendirilmeınesi ge
rektiğini ifade eder.23 

3- Ebeveyn-i Resul Hakkında Susmak Gerekir 

Bir kısım İslam uleması bu hususta herhangi bir görüşte bulunma
yıp susmanın en doğru iş olacağını söyleyerek görüş belirtmekten ka
çınmıştır. 

Ebeveyn-i res(ılün ehl-i necat olduğunu söyleyenler ve bu hususta 
susanlar konuya dayandıkları rivayetlerin yanısıra, ebeveyn-i resCılün 
küfür üzere öldüğünü söylemenin Hz. Peygamber'e karşı bir eziyet 
olacağı ve onu inciteceği noktasından da yaklaşmışlardır. Zira Murtaza 
ez-Zebld1'nin de belirttiği gibi, şayet ki.ifrü aşikar olan Eblı Cehil hak
kında ölümünden sonra ileri geri konuşulmasırıdan rahatsız olan 
müslüman oğlu İkrime'nin, bu durumu Hz. Peygamber'e şikayet etme
sinden sonra, Hz. Peygamber "öliilcre lınkarL'l ct111ek suretiyle dirilerinize 
eziyel et111cyin" buymarak ashabını uyarmışsa, küfrü sabit alımıyan Hz. 
Peygamber'in ebeveyni hakkında onların kafir olduğunu söylemek el
bette Hz. Peygamber'i incitecektir.2·ı Ayrıca bu, Hz. Peygamber hakkın
da yanlış birimajada sebep olacaktır. Kaldı ki ebeveyn-i reslıl hakkırıda 
kötü konuşmanın hiçbir faydası yoktur. Ebeveyn-i resCılün küfür üzere 
olduğunu en ateşli savunan Ali el-Karl bile, rivayetlere dayanarak edep 
sınırlarını aşmadan böyle bir göri.işe sahip olmak ile fütursuzca Hz. 

,, Beyhakl, Eblı Bekr Ahnıed b. 1-lüseyin, Dt:liiilii'u-niilıiivvt: ve ı11n'rUl'Ui nlıurili ~tl/tilJilş

şa/'n, 1-Vll, (nşr. Abdulnıu'tl Kal'iıcl), Beyrut: Di\ru'l-Ki.iti.ibi'l-ilmiyye, ·ı988, l/192-3. 

Ebeveyn-i resül'i.in mi.inıin olduğunu savunan bir risale kaleme alan Abdulahad 
NCır!, eserinde mi.işriklerin İslam nikahına sahip olamayaccıklarını, dolcıyısıylil da 
ııikalısız sayıl<ıcaklarını, biiylece ebeveyn-i resCıl'i.in küfür üzere ulduklarının kabul 
edilmesiyle onların nik,ıhsız mi.işrikler olcıcaklarını ve nihi\yetinde Hz. Peyg,ıııı

ber'in de böyll' nikalısu bir evlilikten doğan bir vebi-i :;.incı ıılduğunu kabul etme
nin zorunlu olacağını siiyleıııiştir. Bkz. MustaLı Akçay, "Abdulalı,ıd Nuri'ye Ciire 
H:;. f'eyganıbl'r'in EbeVL'yninin Dini Kunuıııu", Culllltllriyel Oniıı. İla!tiyal Fllk. nasi
si, I X/1, 2005, s. 141. 

2 ' Kiltip Çelebi, tvıi:tiınt'l-1-/a/,, s. 81. 
2·1 Akçay, E/ıetJı~yu-i l~csıi/ l~isall'icri, s~. 123-12-i. 
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Peygamber'in anne ve babası hakkında ileri geri konuşınanın ve onlara 
lanet etınenin arasını ayırarak ikincisinin yanlışlığına dikkat çeker.25 

I<~Hip Çelebi ise bu konuda susulınasını sadece halk tabakası için 
gerekli görür. Onlar bu konuyu tartışınanıah, ebeveyn-i resullin inıan 
üzere öldüğüne dair hüsn-i zan besleınelidirler. Fakat uleınaya gelince 
onların bu konuyu tartışmaktan kaçınmaları veya ıneseleyi ilın1 usu1Jer-
1e ortaya koyınak yerine ''Hz. Peygamber' e saygısızlık olur endişesiyle 
ebeveyn-i resfılün küfür üzere öldüğünü söyleyeıneyiz" denıelerini 

yanlış bulur ve kıyasıya eleştirir. Nitekiın ona göre, ebeveyn-i resfılün 
ehl-i necat ol_duğunu söyleyenler taassuplarıyla hareket ederek tahkik
ten uzak ve zaaflarla ınalul eserler yazınışlardır.26 

D. Osmanlı Dönemi Miielliflerinin I<onuya Yaklaşımları 

Ebeveyn-i resfdün dini ve uhrev'i durumu ıneselesi, Osınanh dö
neıninde yalnızca uleınanın değil zaınan zanıan padişahların ve devlet 
ricalinin de ilgi gösterdiği, halkın da ınerak ettiği bir konu olnıuştur. Bu 
dönemde kaleme alıninı risale1erde ebeveyn-i resul hakkında oluşacak 
kanaatİn halkın d int duyuş ve anlayışında nasıl bir etki bırakacağının 
gözetilmesi, konunun tıcılk tabanında da ınakes bulduğunu gösternıek
tedir. Osmanlı uleınasının kahir ekseriyetle tavrı ebeveyn-i resullin ehl-i 
necat olduğu yönündedir. 

Yavuz Sultan Seliın ve Kanuni Sultan Süleyman zaınanlannda ya
şaınış ve şeyhülislaınlık yapınış bulunan I<eınal Paşazade (ö. 940/1534) 
bu konuda F'i hnk/a.ebevcy(n-Nebl başlıklı bir risale kaleıne almıştır. Risa
lenin oldukça kısa tutulınası, karşıt görüşlerin delilleriyle birlikte ayrın
tılı olarak sunulnıanıası ve kullanılan üslup, sanki risalenin ihtiyaca 
binaen halkı aydınlatınaya yönelik bir fetva kabilinden olduğu izleni
ınini vennektedir.27 Osnıanlı'nın Ş1a ve Şah İsnıail ile uğraşt1ğı bir dö
~eınde yazdığı bir risale ve verdiği fetva ile Yavuz Sultan Seliın'in Şah 
Isınail üzerine sefer düzenleınesi ve Anadolu' daki Kızılbaş ayaklanma
larını bastırınasında etkili olınuş; öte yandan Osınanlı-Safev1 ınücadele
si ile birlikte ciddiyet kazanan Sünni-Şlı çekişınesinde Matür!dlliğin öne 
çıkarılması ve Osınanh topraklarında yaygınlaştırılınasında rol oynanıış 
olan bu şahsuı, ebeveyn-i resul konusunda Ş1a'nın benirnsediği görüş ve 
delilleri paylaşınasJ ve Matür1d1liğin devaını olduğu Hanefiliğin kuru
cusu Ebu Hanife'nin kanaatine ters bir tutunı beniınsenıesi sonraki dö-

25 Akçzıy, E/1evey11-i Rc~(r/ Risnlcleri, ss. 126-127. 
26 Katip Çelebi, Mfziinu'l-1-Jnk, ss. 85-86. 

:!i l\1ustrıfrı Akçt:ıy, "Kemal Paşazade ve 11 fi hrıkkı ebcveyi'n-Nebl" Adlı Risalesinin 

Tnhli1 ve Dcğcr1endirilnıesi", EKE\1 Akadcllli Dcrsisi, IX/22 (Kış 2005), s. 140. 
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neın Sünniliğinde ve özelde de Osınanlı u1enıasında nasıl bir dönüşüın 
yaşandığını göstermesi bakıınından anlanılıdır. Nitekiın sıkı bir Hanefi 
olan Ali el-Kar!, .Kemal Paşazade'nin EbCı Hanife'nin görüşünü beninı
seıneınesini, "İlginçtir ki son zan·ınnlnrdn bnzı Hnn~fi ulenınsı en yüksek fetva 
nınknnılnrındn bulunnı.nlnnnn ve Hanefi nıezltcbinin inınn11 nt n bu husustnki 
kanantine vnkif olnınsına rnğınen Siiyr?tl ve diğer bazı Şafii nliınlcrc tabi olnrnk 
fetva venniştir" 28 diyerek eleştirir. Ancak genelde Sünn'i uleınanuı özelde 
de Keınal Paşazade'nin konuyu I-Iz. Peygaınber'in şahsiyetine yönelik 
bir saldırı ve eziyet olarak değerlendirdiği, halkın I-Iz. Peygaınber hak
kındaki duygu ve düşüncelerinde yaralar açacağı endişesini taş1dığı ve 
bu noktada soruınluluk hissettiği, bunun da netice itibariyle ebeveyn-i 
resul konusunda Ebu Hanife'nin görüşünü benimseınekten kendisini 
alıkoyduğunu söy1emek ınümkündür. Nitekiın risalenin sonunda ebe
veyn-i resul hakkında oluınsuz görüş beyan etinenin halkın zihninde 
oluşturacak zararlara dikkat çekilınesF9 bu kaygıyı yansıtınaktadır. Yi
ne Mustafa Akçay'ın da belirttiği gibi Hz. İsa ile Hz. Muhaınıned'in 
üstünlükleri konusunda Molla Kabız'la yaptıkları ınünazarada muha
tap tarafından Hz. Peyganıber'i eleştirnıek ve değerini düşük göster
n1ek aınacıyla bu konunun gündeıne getirilıniş alınası ve Kenıal Paşa
zade'nin de bu vesileyle risaleyi kaleme alınış olınası da düşünülebilir.:ıo 

Keınal Paşazade'den yaklaşık bir asır sonra Osnıanlı döneınİnin en 
öneınli dini hareketliliğinin yaşandığı dine selefi bakış tarzı i]e sfıfl an
layış arasındaki çekişıneyi tenısi1 eden, IV. Murad dönenıi vaizlerinden 
Kadizade Mehıned Efendi (ö. 1 045/1635) ile I-Ialvet'i şeyhlerinden 

Abdühnecld es-Sivas] (ö. 1049/1639) arasında önce fikri düzeyde başla

yan, sonra caıni kürsüleri ve padişah ıneclislerine daha sonra da sosyal 
ve siyas'i alana taşınan Kadlzadeliler-Sivas!ler çekişınesinde ebeveyn-i 
resul konusu gündeme getirilen tartışına konularından biri olnıuştur.:n 
I<ad1~ade1i1er hareketi, Hz. Peyganıber' den sonra ortaya çıkan he nı en 
her şeyi bid' at kabu] ederek İsianı'ın bunlardan arındırılınasını öngörü
yor ve bu hususta da bi d' at ve hurafelere en çok bulaşnıış kişiler olarak 
algıladıkları sufl grupları kendi1erine hedef seçiyorlardı. Fikri lideri, İbn 

2B Akçay, E/Jeveyn-i Resul Risnleleri, s. 215. 
29 Akçay, "Ken1al Pnşazadc ... ",s. '140. 
:m Akçay, 11 Kenıal Paşaznde . .. If, s. 133. 

~ı K8dlzadeliler-Sivôs11er çekiş~·nesi ile araJarındrıki bu ve benzeri t(lrl"ışn1o konularına 
dair bir değerlendirnıe ve Abdüln1cdd es-Sivôsl'nin bu konulardaki görüşlerinin 

açıklaınas1 için bkz: Cengiz Gi.indoğdu, uXVII. Yüzyılda Tckke-l'v1cdrese Münc:ıscbct

leri Açısı nd rı n Sivas11er-Kad1zadeliler Mücadelesi", İLA/vf Amşl rrmn Dersi~i~ 111/1 
(Ocak-Hazirnn 1.998), ss. 37-75. 
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Teyıniyye'nin düşünce yapısından etkHenen Birgiv1 Mehıned Efendi (ö. 
981/'1573) olan Kad1zadeliler hareketi,32 ebeveyn-i resül konusunda on
Jarın küfür üzere öldüklerini savunuyor1ardı. Onların karş1sında yer 
alan tasavvuf kanadını teınsil eden Sivasllerin önderi Abdüln1ecJ:d es
Sivas], yeğeni ve ınüridi olan Abdülahad Nür1'ye (ö. 1061/1651) ebe
veyn-i resul Ineselesini açıklığa kavuşturn1aS1111 rica etıniş, bunun Üze
rine NC!r1 de Te'dibii'l-nıiil"enıerridln adlı risalesini kaleme aln1ıştır.33 O, 
risalesinde ebeveyn-i resCılün küfür üzere öldüğünü söyleyen 
I<ad1zade1iler kanadına ınensup uJeınaya ağır sözler söyleınekte, ebe
veyn-i resullin ehl-i necat olduğunu ifade etınektedir. 

I<atip Çelebı, I<adlzadeliler-Sivas1ler arasındaki çekişınede söz ko
nusu edilen tartışına konu larını ele alarak Çunlara çözüınler aradığı 
eseri Miznnu'l-hakk' da, bu ıneselenin o döneınde ne kadar hararetle tar
tışılan konulardan biri olduğuna dikkat çek1nek üzere eserin konuyla 
ilgili bölünıünün başına "Bu uahis dahi bir savnş nlnnı hnline geldiği için 
ynzıldın denıektedir.:l·ı 

Osnıanlı dönen1inde bu isinılerin dışında I<astallani (ö. 923(15'1 7), 
Şeyhzade (ö. 944/1537), Vecdl Ahıned Efendi (ö. 1043/1633)~ Nuh b. 
Mustafa el-I<onev'i (ö. 1 070/"1 059)~ Saçaklızade el-Mar' aş] (ö. 1144/1732), 
Bekir b. Ali ei-Üsküdari (ö. ykl. XII. asrın ortaları), Murtaza ez-Zeb'id'i 
(ö. "1205/1790) ve Muhanınıed el-Bal1 Efendi (ö. 1287/1871) gibi pek çok 
nıüellif bu konuda ınüstakil risaleler ka1enıe alınışlardır. 

E. V ani Mehı11ed Efendi'nin !(onuyla İlgili Görüşleri 

Van} Mehnıed Efendi, I-Iz. İbrahiın'in babası ile a1akalı tartışınaları 
ele aldığı En'aın Suresi 74-85. ayetterin tefsirinde konuyla ilişkili olarak 
Raz'i'dcn yaptığı geniş alıntıyı bitirdikten sonra, "sonraki döncnı nıuhnd-

32 ''](iJd!ztirleliler, İlın Teymiyye'ui11 zıe Ollltıl nıl.'k!L'/Jine nreıısup u/mı Birsivi'nin fikirlerinden 
elkileJimcklc hirliklc larlış/'tf.drın konulnr S,t'llı'llikle dii-:.c11li ve sistemli /Jir progrnma daynn
mnyıp hnlk omslllrla ynys.uı o/mı inanç ve rliişiillct:lerc /epki mnlıiyetillrleydi." Bkz. Semi
ramis Çavu~uğlu, "Kadızfıdcdiler", Tiirki_ıtc Diyaııel Val\fi İ~laJJI Ausikloperlisi, İstanbul, 
200·1, XXIV tl Oo-·ıo2. Kfıtip Çelebi, Kfıdlzfıdeliler-Sivfısller kavgJsını ilmi Vl' dini kny
gıl;:ırın h~:ırekete gL\çirdiği bir tarllfl<1şma olarak görmez. Onlar birbirlerine muhnldet 

etn1ek suretiyle şöhreli y.:ıki.ılanıış, padişnh tnrafındnn tt.1nınır olmuşkır ve böylece 

düny,ılık elde etmeye IYIUV<1ff<ık ulmuşli1rdır. 'TnLıssuph.ın kaynnklarıMı bu kuru kav

gada herhangi bir tarafın yı.ınındiJ ,YlJr almamak Jkıllı insanli1rın yapJG.ığı bir İıjtir. 

Bkz.. Kiltip Çelebi, lvf"i:t1ııu'/-Jlnk, ss. ·ı 38-'139 . 
. ıJ Risalenin içeriğine d wir değerlendirıneler için bkz. Akçt.ıy, "Abdulaht1d Nlırl'ye Ci)re 

... ",s. '127. 

ı.ı Ktıtip Çelebi, Nli-:.ıiuu'l-Uok, s. 79. 
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dislerinin reisi" olarak nitelediği Ebu'l-Fida İbn Keslr'in "Cehennem ehli 
oldukları açıkça belli olduktan sonra akraba dahi olsalar Allah'a ortak koşanlar 
için af dilemek ne Peygamber'e ne de nıiiminlere yakışır" şeklindeki Tevbe 
Suresi'nin 9/113. ayetinin tefsiri hakkında zikrettiği hususları aktarmak 
suretiyle ebeveyn-i resul konusuna geçiş yapar. 

Zira müfessirler genellikle bu ayetin Hz. Peygamber'in amcası Ebu 
Talib için istiğfar edeceğini söylemesi veyahut da Mekke'nin fethi sıra
sında annesinin kabrini ziyaret ve ona istiğfarda bulunmak için Al
lah'tan izin istemesi üzerine nazil olduğunu söylerler.35 Bunun yanında 
ayetin, Hz. İbrahim'in müşrik olan babasıAzeriçin istiğfarda bulunma
sını kendisine gerekçe olarak göstererek mi.işrik olan babasına istiğfar 
edeceğini söyleyen bir kişi hakkında da nazil olduğu rivayet edilir. Ni
tekim bir sonraki ayet Hz. İbrahim'in babası için olan istiğfarı meselesi
ne açıklık getirmektedir: "İbrahim'in babası için istiğfarı sadece ona verdiği 
sözden ötürü idi. Onun Allalı düşmanı olduğu kendisine açıkça belli olunca 
ondan uzaklaştı. Şüphesiz İbrahim çok içli, yumuşak huylu bit kişiydi" (Tevbe 
9/114). 

Rivayetler dikkate alındığında, bu ayetle, Hz. Peygamber'in, annesi 
veya babası veyahut da amcası Ebu Talib için veya diğer müminlerin 
müşrik olan akrabaları için istiğfarda bulunması ayetle menolunmuş; 
Hz. İbrahim'in mi.işrik olan babası için yaptığı istiğfarın ise vermiş ol
duğu bir sözden kaynaklandığı ve yine babasının ki.ifri.i kendisi için 
sabit olunca bundan vazgeçtiği belirtilerek bu hususun bir huccet teşkil 
ederneyeceği bildirilmiştir. Öte yandan ayet, Hz. İbrahim'in babasının 
müşrik olduğu ve Azer'in de amcası değil müşrik babası olduğu fikrini 
desteklemektedir. Hem bu ayetin sebeb-i ni.izfılü hakkında söylenen 
rivayetler, hem de Hz. İbrahim'in Hz. Peygamber'in atası olması, Hz. 
İbrahim' in babası ile ilgili tartışmaları Hz. Peygamber' in anne ve baba
sının durumu hakkındaki tartışmalarla bağlantılı hale getirmektedir. 
Van! Mehmed Efendi de bu bağlantının farkında olarak sözü ebeveyn-i 
resul konusuna getirmiştir. 

Van! Mehmed Efendi, İbn Keslr'in ayetin sebeb-i nüzuli.i hakkında 
naklettiği rivayetleri aktarmaksızın36 doğrudan ebeveyn-i res{ılün Hz. 

35 Zemahşeri, Muhammed b. Ömer, el-Keşş~f mı lınkfiikı gnvfimiz.i'l-tellz'il ve uy{illi'/-ekfiv'il 

fi viidilıi't-te'vll, 1-IV, (thk. Adil Ahmed AbdülmevcCıd - Ali Muhammed Muavvız), 
Riyad: Mektebetü'l-Ubeykan, 1998, Ill/98. Zemahşeri ikinci rivayeti, ayetin Medine 
döneminin sonlarındanazil olmasından dolayı daha sahih bulur. 

36 Krş. İbn Kesir, T~fs'irıı'l-Kur'fini'l-nz'inı, Vll/294-297. 
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Peygamber' in huzurunda diriltilerek i ınan ettiklerini bildiren ve iltyii 
hadisi olarak da bilinen rivayet hakkında söylediklerine geçmektedir.37 

Burada İbn Kes'ir, bu hadisi Hat1b el-Bağdad1' nin eserinde zikrettiği en 
garip ve en zayıf rivayet olarak tanıınlaınaktadır. Hatlb'in Hz. Aişe'ye 
dayandırdığı bu rivayet, İbn Keslr'e göre Hz. Aişe'ye kadar meçhul bir 
senetle ulaşmaktadır. O nedenle hadisin sıhhati şüphelidir. Ayrıca İbn 
Kes1r, Öıner b. Dıhye'nin i' Bu hadis, Kur' lin ve icnıaya ters olduğu için nıev
zıldur" şeklindeki değerlendirınesini aktarır. Zira ayette ~'-nıakbul olan 
tövbe- kafir olm·ak ölenlerinki değildir" (Nisa 4/18) buyurulmaktadır.38 İbn 
Dıhye'nin ihya rivayetini yeniden diriltilmenin söz konusu olması ve 
ölümden sonra tövbenin kabul olınayacağından hareketle bu rivayetin 
Kur' an' a ters olduğunu belirten yorumuna, ihyn hadisini kabul eden 
Kurtubi (ö. 671/1273), ebeveyn-i resfılün diriltilmelerinin yeniden diril
tilıne değil yeni bir hayat hükınünde olduğunu, tıpkı güneşin batma
sından sonra tekrar dönd ürülmesi ve Hz. Peygaınber' in ikindi namazını 
eda etınesine benzediğini söyler. Kurtub1'ye göre, Hz. Peygaınber'in 
ebeveyninin yeniden diriltilmeleri ne aklen ne de şer' an imkansızdır. 
Hatta o, Allah Teala'nın Hz. Peygaınber'in aıncası Ebu Talib'i dirilttiği
ni ve onun da O'na iman ettiğini birisinden duyduğunu, bütün bunların 
hadisin sıhhatiyle alakah bir duruın olup eğer sahihse buna ınani bir 
durumun söz konusu alınayacağını söylediğini belirtir.39 Yani Kurtubi, 
Hz. Peygamber'in ebeveyninin veya Ebu Talib'in yeniden diriltilip Hz. 
Peygamber' e iman ettiğiyle ilgili hadislerde teınel sorunun hadisin sıh
hati noktasında olduğunu, sahih olduğu takdirde bu durumu geçersiz 
kılacak ne akll ne de nakil bir delilin bulunduğunu belirtir. 

Van1 Mehmed Efendi, iJıyfi hadisi hakkındaki olumlu ve olumsuz 
yaklaşımları serdettikten sonra, üçüncü olarak Nizamedd1n Hasan b. 
Muhammed en-Nisabfirl'nin (ö. 850/1446) orta yollu yaklaşıınını sunar. 
Nisabur1, tekallüb ayetinin (Şu' ara 26/219) te fs irini yaparken, Ş1a'nın, bu 
ayetle Hz. Peygaınber'in babasının kafir olınadığını delillendirdiklerini 
ve onlara göre ınuteber olan "ben tenıiz sulhlerden te1niz rahhnlere naldo
lunduın" hadisinde de olduğu gibi onun ruhunun bir secde edenden 

37 Krş. İbn Kesiri T~fs1nt'l-Kur'nııi'l-nzlm, VII/297-298; Van! Mehrned Efendi, Ariiis~ 
1/192-195. 

38 Van! Mehn1ed Efendi, Arnisi s. 194. 
39 Van! Mehmed Efendi, Kurtub1'nin yorumlarını bizzat onun eserinden alarak değil, 

İbn Kes!r'den naklederek alır. Van! Mehmed Efendi, Ariiis, I/194~195; krş. İbn Kes1r, 
Tefs1ru'l-Kur'iirıi'l-nzim, VII, 297-298; Kurtub'i; Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed, 
et-Tezkire fi nfıviili'l-nıevtfi ve umfiri'l-lilıire, I-III, (thk. es-Sadık b. Muhamn1ed b. İbra
him), Riyad: Mektebetü Dari'l-Minhac, 1425/2004, I/140-141. 
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diğerine aktanlmak suretiyle dolaştığı anlamının kastedildiğini söyle
diklerini ve Ehl-i Sünnet'in de hem ayetin tevili hem de hadisin sıl-ılıati 
konusunda onlarla tartıştığını belirtir. Akabinde Nisabur1, konu hak
kında kendi tavrını ortaya koyar: "bana göre en doğru olan şey, delilin yolc
luğu medlüliin yokluğunu gerekli kılmaz prensibince imkan nisbetinde bunun 
gibi görüşlerden kaçmarak meşgul olmammnızdır."40 

Van'i Mehmed Efendi, müfessirlerden yaptığı bu nakillerden sonra 
konu hakkında kendi mülahazalarını aktarmaya geçer: 

"Büyük tefsir, hadis ve mezhep ~Himlerinin görüşlerini öğrendi
ğimde, bu husustaki ayrıntıları da öğrendim ve insanların çağuna 
gizli kalan şeylere Mel'ik ve Allarn olan Allah'ın hıtfuyla muttali ol
dum. Burada üç makam vardır: 
Birincisi, mezhebtir, buna göre Hz. Peygamber'in ecdadı içerisinde 6 
peygamberin, yani Adem, Şit, İdris, Nuh, İbrahim ve İsmail'in hari
cinde kalan iman etmiş olduklannı bilmediğimiz kişilerden ölenler, 
bize göre Şia'nın aksine kafiı; olarak ölmüşlerdir. Ş'ia'ya göre ise on
ların hepsi iman ile ölmüşlerdir. 
Diğer bir makam ki ona meslek denir. Buna göre tıpkı mezheb ma
kamında olduğu gibi Hz. Peygamber'in annesi veya anne ve babası 
veya amcası Ebu Talib küfür üzere ölmüşlerdir. Fakat ölümlerinden 
sonra Allah onları diriltmiş onlar da iman etmişlerdir. Bu da bazı 
muhaddislerin mesleğidir. Bazı zayıf hadisler dışında buna dair de
lilleri yoktur. 
Diğer bir makam ise ki ona meşreb denir, bu da Nisabur'i'nin "bana 
göre en doğru yani eıı evlii olaıı şey hiç kimseııin bu görüşlerden men 
edilmemesi, bilalcis "bu aleyhine hiçbir delilin bulunmadığı miimkiıı bir 
şeydir ve delilin yokluğuııdaıı medliilün yoklıığu lazım gelmez, o halde 
burada susmak gerekir. Gerçek durumu eıı iyi aııcak Allah bilir" demesi
dir."41 

Bu ifadelerden Van'i Mehmed Efendi'nin öncelikle başkalarının ko
nu hakkında farkedemediği hususlara vakıf olduğuna dair bir iddiası
nın olduğu anlaşılmaktadır. Van'i Mehmed Efendi konuyla ilgili yakla
şımları üç grupta toplamış ve onları kendince mezlıeb-meslek-meşreb şek
linde isimlendirmiştir. Hz. Peygamber'in atalarından altı peygamber 
hariç iman ettiklerine dair herhangi bir bilgimizin olmadığı kişilerin 

40 Van! Mehmed Efendi, Ariiis, l/195; krş. Nisabfırl, Nizameddin Hasan b. Muhammed, 
Grıriiibii'l-Kıır'ii11 ve regiiibii'l~fıırkiiıı, I-XXX, (thk. İbrahim 'Atve 'Avaz), Kahire: Mus
tafa el-Bab! el-Haleb!, 1386/1967, XIX/86. 

41 Van! Mehmed Efendi, Ariiis, I/195. 
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küfür üzere öldükleri fikrini nıezlıeb olarak adlandırınış ve bu görüşü 
"bize göre" ifadesiyle verıniştir. Buna göre, Van! Mehıned Efendi'nin 
ebeveyn-i resul konusunda, bpkı aynı çizgide olduğu I<ad1zadeliler 
gibi, onların küfür üzere öldükleri kanaatinde olduğunu söylememiz 
müınkündür. Zira O, XVII. yüzyıl Osınanlı topluınunun en öneınli dini 
hareketliliği olan ın u tasavvıf-fak1h/Sivasller-Kad1zadeliler çekişınesinde 
fak1hler/Kadizadeliler yariında yer almıştır.42 Belki de o, ebeveyn-i resu
lün küfür üzere öldüğü şeklindeki görüşü bu konudaki doğru yaklaşım 
olarak gördüğü için nıezlıeb olarak isimlend irnıiştir. 

Daha sonra Hz. Peygaınber'in annesinin veya hem anne hem de 
babasının veyahut da aıncası Eblı Talib'in küfür üzere öldük1eri ancak 
daha sonra diriltilip iman ettikleri şeklindeki yaklaşımı da hadisçilerin 
(ntuhaddis!n) bir kısınının beniınsediği bir yol olarak görmektedir ve 
onu nteslelc olarak adlandırır. Burada onların zayıf hadisler dışında her
hangi bir delillerinin olmadığını belirtınesi de öneınlidir. Ayrıca bu ko
nuda görüş beyan eden çoğu ulemanın ve özellikle de Osınanlı alimle
rinin söylediği Hz. Peygaınber'in aıme ve babasının fetret ehli veya 
han1f olarak ehl-i necat oldukları veyahut da Hz. Peygamber'in Hz. 
Adem'e kadar soyunun hepsinin ınümin ve cennetlik kişiler olduğu 
şeklindeki görüşleri burada hiç dikkate almadığı görünmektedir. 

Son olarak da Nisabfirl'nin, ebeveyn-i resfılün küfür üzere ölınele
rinin aleyhinde herhangi bir delil olmaınasına rağmen ınümkün bir 
husus olınasından, öte yandan da delilin yokluğun un böyle bir hususun 
da yokluğunu gösterıneyeceğinden hareketle en doğru tavrın susınak 
olduğunu söyleyen yaklaşımını ise 1neşreb olarak adlandırmaktadır. 
Belki de bunu, sağlam bir görüş veya hadisçiJerin her konuda yaptığı 
gibi zayıf rivayetlere dayanınanın ötesinde duygusal bir tavır olarak 
görmesi sebebiyle bu ismi vermiş olabilir. Van1 Mehrned Efendi bu yak
laşım hakkında olu1nsuz bir kanaat belirbneınektedir. Belki her ne ka
dar nıezlıel1 kadar sağlam olınasa da beniınsenınesinde mahzur alınayan 
bir duruş olarak algılamış olabilir. Ancak Erdoğan Pazarbaşı, Van1 

42 Vani Mehıned Efendi, Kadlzadeliler hareketi içerisinde önemli bir isimdir. 1066/1656 
yılında hareketin ikinci kez bastırılmasından sonra Yani Mehmed Efendi'nin ortaya 

çıkmasıyla hareket üçüncü safhaya taşınmıştır. Bkz. Çavuşoğ)u, 11Kadıü1deliler", 
Türkiye Diymıet Vni~~ İslnm Ansilclopedisi, XXIV /101. Padişah ve sadrazam m üzerinde
ki etkisiyle saraydaki nüfuzu artan Van] Mehmed Efendi, mutasavvıf şair Niyazi-i 
Mısr'i'nin Bursa'dan Limni adasına sürülmesi, Babaeski'de bulunan bir Bektaşi tek
kesinin yıktırılması, Mevlevi ve Halvet] dergahlarının kapattırıln1asından sorumlu 
tutulmaktadır. Bkz. Erdoğan Pazarbaşı, "Mehn1ed Efendi, Van!", Tiirkh;e Divnnet 
Vnkfı İslmn Ansiklopedisi, Ankara, 2003, XXVIII/459. . . 



Hz. İbrnlıiJn 'in Bnbnsı ve Ebeveyn-i Resul Hnklcındnki Görüşleri 229 

Mehmed Efendi'nin Nisabur'i'nin görüşünü tercih ettiğini belirterek " .J 

JJ 'Jfl LSI LSJ.:.ç. '-:" _,...o\'1 .J ~ LSJY.l...::JI ;;;ıül y." ifadesini kullandığın ı söyler.4::ı 

Pazarbaş~ buradaki ifad~yi "Bu da Nisiibiltf'nin söylenıiş olduğu şeydir. 
B ann göre en doğru olan görüş de budur. Yani hiçbir Jcinıseyi bu davalardan 
nıenetnıenıelc evlfidır." şeklinde anlamaktadır.44 Halbuki burada, Van1 
Mehmed Efendi, nıeşreb diye ifade ettiği tavrın Nisabfıri'nin "bana göre 
en doğru yani en evlii olan şey ... " şeklinde ifade ettiği görüş olduğunu 
söylemekte, kendisinin bu görüşü benimsediğini ise söylememektedir:ıs 
Nitekiın nıezheb olarak isimlendirdiği yaklaşımı anlatırken, Hz. Pey
gamber'in ecdadı arasındaki 6 peygamberin dışında iman ile öldüğüne 
dair bilgi sahibi olunmayan kişilerin küfür üzere öldüideri görüşünü, 
Pazarbaşı'nnı da tercüme ettiği üzere,46 bize göre kaydıyla vermektedir. 

Sonuç 

Hz. Peygamber' in kendisine peygaınberlik gelmeden çok önce ve
fat etmiş olan anne ve babasının din] bakımdan durumlarının ne olacağı 
ve ahirette nasıl bir muameleye tabi tutulacakları meselesi, İslam ~ilim
lerince çeşitli bağlamlarda tartışılmıştır. Mesele sadece Hz. Peygam
ber'in ebeveyni ile sınırlı tutulmamış, amcası Ebu Talib, dedesi 
Abdülmuttalib ve Hz. Adem'e kadar ulaşan soyu da söz konusu edil
miştir. Bu noktada ecdadı arasında bulunan Hz. İbrahim de, ayette ba
basının müşrik Azer olarak belirtilmesi sebebiyle tartışmaya dahil edil
miştir. Bu konularda gerek tefsir gerekse de hadis kitaplarında gelen 
rivayetler ile genel olarak beniınsenen mezhebi paradigmaların sonucu 
olarak çeşitli tavırlar geliştirilıniştir. 

Mesele Osınanlı döneminde de canlı bir münakaşa mevzuu olınuş, 
zaman zaman devlet ricalinin ve halkın da katıldığı bir hale bürünmüş
tür. Onyedinci yüzyılın Osmanlı toplumunun en önemli din! ve sosyal 
hareket1iliği o1an Kad1zadeli1er-Sivas11er çekişınesinde bu konular iki 
grubun tartıştığı meseleler arasında yer almıştır. Kad1zadeliler hareke
tinin üçüncü dönem lideri olarak tanımlayabileceğimiz Van! Mehmed 
Efendi, bu konulara müstakil bir risalede değinmeyip yalnızca Kur'an 
kıssalarına dair yazdığı Art?isu'l-Kur'nn adlı eserinde Hz. İbrahim'in 

43 Erdoğnn Pazarbaş ı, Vnni Mehmed Efendi ve 1/Arnisii'l-Kur'an" Adlı Eserinin Tahlili, 
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniv. SBE, Kayseri 1987, s. 73. 

44 Pazarbaşı, Vnnf Mehmed Efendi ve ... , s. 104 . 
.ı:; Krş. V ani Me h med Efendi, A rili s, I/195; Ayrıca eserin yaznıa nüshası ile de krş. Sü

leymaniye Kütüphanesi, Hamidiye, no. 82, vr. SOb. 

46 Krş. Pazarbaşı, Vnni Mehmed ~{e11di ve ... , s. 104. 
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kıssaları ile ilgili bölümlerden birinde değinmektedir. Burada gerek Hz. 
İbrahim'in babasının Azer olup olmadığı meselesine gerekse de Hz. 
Peygamber'in ebeveyninin durumuna genel olarak kaynak olarak be
nimsediği Razi, İbn Kesir ve Nisaburl' den nakiller yapmak suretiyle 
temas eder. Hz. İbrahim'in babasının müşrik olanAzer olduğu görüşü
nü destekleyen Van! Mehmed Efendi, ebeveyn-i reslıl konusunda da 
taraflarm görüşünü aktardıktan sonra bu konudaki tavırları kendince 
mezheb-meslek-meşreb olarak isimlendirdiği üç kategori altında açıklar. 
Ebeveyn-i resfılün ecdadı arasında yer alan 6 peygamber dışında imanı 
hakkında kesin bilgiye sahip olunmayan kişilerin küfür üzere öldüğü 
görüşünü mezheb olarak kavramlaştırmakta ve bize göre ifadesiyle de bu 
görüşte olduğunu belirtmiş olmaktadır. Zaten Kadizadeliler tarafında 
yer alan birinin de bunun aksi bir görüşte olmasını düşünmek zordur. 
Ebeveyn-i resulün küfür üzere öldüğünü ancak daha sonra diriltilerek 
iman ettiklerini söyleyen muhaddislerin tavrını da meslek olarak adlan
dıran Van! Mehmed Efendi, onların dayanaklannın zayıf hadisler oldu
ğunun altını çizer. Bu konuda susutmasını uygun bulan Nisablırl'nin 
tavrını ise meşreb olarak adlandırmakta, bu tavır hakkında olumlu veya 
olumsuz bir duruş sergilememektedir. 

Genel olarak Van! Mehmed Efendi'nin konuyu ele alırken saldır
gan bir tavır sergilemediği, belli bir görüşü açıkça savunma ve 
delillendirme telaşına düşmediği, konuyu ana hatlarıyla temel kaynak
larından nakiller yaparak sunmayı tercih ettiği söylenebilir. 
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